

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens forslag om kapacitetstilpasning af dagtilbud i Indre By.

Problemstilling.

Aktivitetsscentret har p.t. 85 brugere heraf er ca. 30 visiteret efter de regler om visitation som er gældende. De 10 ud af de 30 visiterede har ikke bopæl i Indre By.

De ca. 55 er visiteret af Aktivitetsscentrets medarbejdere de sidste 3-4 år. Kommunen har ikke gennem flere år visiteret til centret. Dette uagtet at driftsaftalen forudsætter en kommunal visitation. Den aktuelle situation viser at der er behov for et aktivitetsscenter uden visitation

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indstilling og beslutning fremgår det at der i Rosenborgcentret er 20 pladser herudover påregner man at udvide med yderligere 15. d.v.s. 35 pladser hvortil der skal visiteres

Det betyder at ca. 45 – 50 brugere som i dag gør anvendelse af Aktivitetsscentrets mange tilbud ikke kan påregne at få et tilsvarende tilbud i Rosenborgcentret. Her er tale om brugere som gennem mange år har haft deres netværk bla. i Aktivitetsscentret.

Set med Ældrerådet Indre Bys øjne er det stærkt utilfredsstillende at der ikke i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens oplæg er taget højde for at alle 85 brugere får tilbuddet om at flytte med til det nye "Aktivitetsscenter" i Rosenborgcentret.

Inden der tages endelig stilling til evt. opsigelse af driftsoverenskomsten den 25 marts 2010 med den selvejende institutions bestyrelse for aktivitetsscentret Borgergade 17, vil vi foreslå at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen går i dialog med Ældrerådet Indre By om en løsningsmodel som vil kunne tilgodese det forebyggende Ældrearbejde i Indre By.

Tidligere løsningsmodel fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

På et møde i efteråret 2008 med brugerne af Aktivitetsscentret Borgergade og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen fremlagde Annette Billesbøl en plan hvoraf det fremgik at Aktivitetsscentret skulle **flytte til Nybodergården!** – efterfølgende besigtigede brugere og medlemmer af Ældrerådet Indre By lokalerne – vi fik ved samme lejlighed tegninger over de lokaler som Borgergades aktiviteter kunne overføres til. **Under besigtigelsen blev det oplyst at planen var at flytte de aktivitetstilbud med som brugerne gjorde brug af i Borgergade.**

Efterfølgende skete der imidlertid ikke mere fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningens side.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens nye oplæg jan. 2010 vedr., flytning til Rosenborgcentret.

En række forhold taler for at flytte Aktivitetscentret - bla. lokalernes beskaffenhed - økonomien i centret herunder bla. Den årlige husleje.

I lighed med andre storbyer, eksempelvis Århus som har 36 Borger Centre, bør Københavns kommune tilsvarende kunne tilbyde deres ældre medborgere - også i Indre By - aktivitets muligheder i centre.

Aktiviteter som vil kunne forebygge at ældre holder sig friske i længere tid og dermed udsætte tidspunktet for en evt. demens. (**Der forskes og findes undersøgelser over emnet**)

Vigtigt er det også at de ældre kan bibeholde deres netværk som bla. er bygget op ved aktiv deltagelse i de tilbud som i dag findes i Borgergade. Eksempelvis - EDB undervisning, sprog, musik, gymnastik, kultur, samvær om spil og lignende aktiviteter.

Rosenborgcentret / Nybodergården eller begge steder?

Rosenborgcentret benyttes fremover af ældre der af sociale, psykiske eller fysiske årsager kan henvises til aktiviteter specielt for disse ældre

Nybodergården benyttes af ældre til klublignende aktiviteter uden visitation.

Det kunne samtidig være hensigtsmæssigt at se Indre By og Østerbro som en samlet enhed hvor forskellige aktiviteter tilbydes af kommunale og selvejende institutioner til byens ældre.

Som formand for Ældrerådet Indre By har jeg haft en uformel dialog - den 29 jan. 2010 - med brugerne af Aktivitetscentret Borgergade for at høre deres mening og holdning til lukning af deres center. Tilbage meldingen er entydig - man er kede af lukningen - men indstillet på en flytning med baggrund i den information de havde modtaget. Men forventningen hos alle brugerne er at de kan fortsætte sammen i det nye center – og med tilsvarende aktivitets muligheder som de har i Borgergade p.t.

For at tilstræbe at der er plads til alle 85 brugere af Aktivitetscentret Borgergade - samt tilgangen af aldersgruppen 65 til 79 de kommende år, imødeser vi gerne - som tidligere nævnt - en dialog med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om en fremtidssikret løsning som kunne bestå i at såvel Rosenborgcentret som Nybodergården blev løsningsmodeller i den aktuelle sag.

**Med venlig hilsen,
Ældrerådet Indre By.**

**Formand.
Ole Stoltenberg.**

